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La Crtp di Brescia sulle responsabilità negli enti unipersonali 

Risponde l'unico socio 
Srl estinta? Il fisco va dalla persona fisica 

m BENITO Fuoco 
E NICOLA Fuoco 

D 
egli utili accertati 
in capo a una srl 
unipersonalé estin­
ta, risponde inte­

ramente e personalmente 
l'unico socio. Di più. Il cari­
co tributario viene attribuito 
al 100% alla persona fisica, 
che sconta l'lrpef sull'inte­
ro maggior reddito accer­
tato alla società (e non sul 
49,72% o 40% ante 2008). 

Il principio si legge nella 
séntenza n. 75/10/13 della 
Ctp di Brescia del 31 luglio. 
La pronuncia del giudice 
tributario lombardo non ri­
conosce, per i debiti eraria­
li, alcun tipo di protezione 
derivante dalla limitazione 
di responsabilità, quando la 
base sociale della società di 
capitali coincida interamen­
te con la persona fisica. 

Il caso nel bresciano, dove 
l'Agenzia delle entrate spic­
cava un accertamento nei 
confronti di una srl uniper­
sonale, addebitandole mag­
giori imposté per Ires, Iva 
é lrap. Avvenuta, tuttavia, 
l'estinzione della stessa so­
cietà, per effetto della can­
cellazione dal registro delle 
imprese, gli agenti del fisco 
commutavano la pretesa in 
capo al socio unico, ritenen­
dolo interamente responsa­
bile delle condotte poste in 
essere dall'ente uniperso­
nale, rappresentato e gesti-
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to da lui, nonché dell'intero 
carico tributario derivante 
dalle medesime. Provvede­
vano, quindi, ad annullare 
in autotutela gli atti rivolti 
alla società, sostituendoli con 
nuovi avvisi di accertamento 
emessi nei confronti dell'ex 
socio unico. 

L a  s i n g o l a r i t à  
degli accertamenti 
rivolti al socio sta­
va, poi, nel fatto che 
l'Agenzia avesse 
«girato» a11a perso­
na fisica il 100'i'o del 
maggior reddito ac­
certato alla società. 
Di prassi avviene, in­
vece, che negli accer­
tamenti alle società 
di capitali l'ente ven­
ga tassato sull'inte­
ro reddito prodotto, 
mentre ai soci viene 
eventualmente im­
putata la quota par­
te che avrebbe dato 
luogo a tassazione secondo le 
regole della distribuzione de­
gli utili (49,72% o 40% prima 
del 2008). 

Su questo motivo, e su 
molti altri, si incentrava la 
difesa del contribuente, il 
quale lamentava come la 
condotta accertativa Séguita 
dagli agenti dél fisco avesse 
rappreSéntato un disconosci­
mento totale delle garanzie 
e della separazione, patri­
moniale e giuridica, offerta 
dalle società dì capitali. 

La Ctp di Brescia, chia-

mata a pronunciarsi sulla previsione de11'art. 2495 del 
controversia, ha avallato la codice civile, che autorizza 
tesi accertativa dell'Agenzia espressamente che i credito­
delle entrate, respingendo in ri sociali, fra i quali figura 
toto le eccezioni sollevate dal l'Agenzia, possano far vale­
ricorrente. «La pretesa tribu- re i loro crediti nei confron­
taria», si legge in motivazio- ti dei soci dopo l'estinzione 
ne, «è, invero, priva di effetti della società». 
con riguardo alla società, per Da ultimo, il collegio si sof-

:----------, ferma sul fatto che 

il solo fatto che quest'ultima 
è stata cancellata dal registro 
delle imprese", mentre gli ac­
certamenti rivolti alla perso­
na fisica «restano indenni da 
ogni vizio in via derivata, es­
sendo stati autonomamente 
notificati nei confronti del so­
cio unico della srl e, dunque, 
di colui che l'ha gestita nel 
2006 e 2007 ed è stato chia­
mato a rispondere dei ricavi 
occultati». La richiesta era­
riale può, secondo la Ctp, ben 
esser rivolta al contribuente, 
e ciò «trova fondamento nella 

al socio unico sia 
stata addebitato 
l'intero ammon­
tare dei redditi 
accertati, e non la 
quota parte corri· 
spondente a11a di­
stribuzione degli 
utili, come stabili­
to dall'articolo 47, 
comma l, del Tuir. 
"L'articolo 4 7 non 
può trovare alcu· 
na applicazione,, 
precisa la senten­
za, poiché la ripar­
tizione tra società 
e soci del reddito 

imponibile presuppone il  
fatto che lo stesso sia stato 
dichiarato e tassato: «Il che, 
non essendo avvenuto, induce 
che il carico tributario, dopo 
l'estinzione della società, non 
può che essere ésatto néi con­
fronti del solo socio unico". 
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